
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1534, 2018 KEMENDAGRI. Kab. Tasikmalaya dengan Kab. 

Pangandaran. Prov. Jabar. Batas Daerah. 

 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 93 TAHUN 2018 

TENTANG 

BATAS DAERAH KABUPATEN TASIKMALAYA 

DENGAN KABUPATEN PANGANDARAN PROVINSI JAWA BARAT 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk tertib administrasi pemerintahan di 

Kabupaten Tasikmalaya dan Kabupaten Pangandaran 

Provinsi Jawa Barat, perlu ditetapkan batas daerah secara 

pasti antara Kabupaten Tasikmalaya dengan Kabupaten 

Pangandaran Provinsi Jawa Barat; 

b. bahwa penetapan batas daerah antara Kabupaten 

Tasikmalaya dengan Kabupaten Pangandaran 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a, telah disepakati 

oleh Pemerintah Kabupaten Tasikmalaya dan Pemerintah 

Kabupaten Pangandaran dengan difasilitasi oleh 

Pemerintah Provinsi Jawa Barat dan disetujui oleh Tim 

Penegasan Batas Daerah Pusat; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri tentang Batas Daerah Kabupaten 

Tasikmalaya dengan Kabupaten Pangandaran Provinsi 

Jawa Barat; 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Propinsi Djawa Barat; 

  2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Barat sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 

tentang Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan 

Kabupaten Subang dengan mengubah Undang-Undang 

Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 

Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 

Nomor 31, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 2851); 

  3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4916); 

  4. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2012 tentang 

Pembentukan Kabupaten Pangandaran di Provinsi Jawa 

Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 230, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5363); 

  5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244), sebagaimana beberapa 

kali telah diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 

9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 58 Tahun 2011 

tentang Batas Daerah Kabupaten Tasikmalaya dengan 

Kabupaten Ciamis Provinsi Jawa Barat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 783); 

7.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 104 Tahun 2014 

tentang Batas Daerah Kabupaten Ciamis dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-3- 

Kabupaten Pangandaran Provinsi Jawa Barat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2102); 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017 

tentang Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 79); 

   

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS 

DAERAH KABUPATEN TASIKMALAYA DENGAN KABUPATEN 

PANGANDARAN PROVINSI JAWA BARAT. 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Provinsi Jawa Barat adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Barat. 

2. Kabupaten Tasikmalaya adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 14 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat. 

3. Kabupaten Pangandaran adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 21 

Tahun 2012 tentang Pembentukan Kabupaten 

Pangandaran di Provinsi Jawa Barat. 

4. Kabupaten Ciamis adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Barat. 

5. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU adalah 

pilar yang dipasang sebagai tanda batas antar 

Provinsi/Kabupaten/Kota yang diletakkan tepat pada 

batas antar daerah Provinsi/Kabupaten/Kota. 

6. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat PABU 

adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas antar 

Provinsi/Kabupaten/Kota yang diletakkan di sisi batas 

alam atau buatan yang berfungsi sebagai titik ikat garis 

batas antar daerah Provinsi/Kabupaten/Kota. 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -4- 

7. Titik Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah 

titik-titik koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran/penghitungan posisi titik dengan 

menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai pelengkap. 

 

Pasal 2  

Batas daerah Kabupaten Tasikmalaya dengan Kabupaten 

Pangandaran Provinsi Jawa Barat dimulai dari: 

1. Pertigaan batas antara Kabupaten Tasikmalaya dengan 

Kabupaten Pangandaran dengan Kabupaten Ciamis yang 

ditandai oleh TK.01 dengan koordinat 07° 30' 02.05500" 

LS dan 108° 25' 37.48800" BT, selanjutnya ke arah Barat 

Laut sampai pada PABU.056 dengan koordinat 07° 29' 

36.23654" LS dan 108° 25' 17.06293" BT yang terletak di 

Desa Citalahab Kecamatan Karangjaya Kabupaten 

Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa Cimanggu 

Kecamatan Langkaplancar Kabupaten Pangandaran; 

2. PABU.056 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

TK.02 dengan koordinat 07° 29' 23.61200" LS dan 108° 25' 

11.91600" BT, TK.02 selanjutnya ke arah Barat Laut 

sampai pada TK.03 dengan koordinat 07° 29' 20.90000" LS 

dan 108° 24' 59.60000" BT, TK.03 selanjutnya ke arah 

Selatan sampai pada TK.04 dengan koordinat 07° 29' 

40.27100" LS dan 108° 24' 59.83600" BT, TK.04 

selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as (Median 

Line) Ci Jurey sampai pada PABU.057 dengan koordinat 

07° 29' 49.84358" LS dan 108° 24' 41.21519" BT yang 

terletak di Desa Citalahab Kecamatan Karangjaya 

Kabupaten Tasikmalaya berbatasan dengan Desa 

Bangunjaya Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

3. PABU.057 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as 

(Median Line) Ci Jurey sampai pada PABU.058 dengan 

koordinat 07° 29' 09.48888" LS dan 108° 24' 13.18658" BT 

yang terletak di Desa Citalahab Kecamatan Karangjaya 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-5- 

Bangunjaya Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

4. PABU.058 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as 

(Median Line) Ci Jurey sampai pada PABU.059 dengan 

koordinat 07° 28' 49.72005" LS dan 108° 24' 01.35481" BT 

yang terletak di Desa Citalahab Kecamatan Karangjaya 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Bangunjaya Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

5. PABU.059 selanjutnya ke arah Barat sampai pada 

PBU.060 dengan koordinat 07° 28' 48.40036" LS dan 108° 

23' 29.65377" BT yang terletak pada batas Desa Sirnajaya 

Kecamatan Karangjaya Kabupaten Tasikmalaya dengan 

Desa Bangunjaya Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

6. PBU.060 selanjutnya ke arah Barat sampai pada PBU.061 

dengan koordinat 07° 28' 45.65391" LS dan 108° 22' 

44.14341" BT yang terletak pada batas Desa Cisarua 

Kecamatan Cineam Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa 

Bangunjaya Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

7. PBU.061 selanjutnya ke arah Barat sampai pada PBU.062 

dengan koordinat 07° 28' 45.70408" LS dan 108° 22' 

20.43702" BT yang terletak pada batas Desa Cisarua 

Kecamatan Cineam Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa 

Bojongkondang Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

8. PBU.062 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada 

PBU.063 dengan koordinat 07° 29' 08.88328" LS dan 108° 

21' 39.44843" BT yang terletak pada batas Desa Cisarua 

Kecamatan Cineam Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa 

Bojongkondang Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

9. PBU.063 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada 

PBU.064 dengan koordinat 07° 29' 26.31391" LS dan 108° 

21' 23.06855" BT yang terletak pada batas Desa Cisarua 

Kecamatan Cineam Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -6- 

Bojongkondang Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

10. PBU.064 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada 

PBU.065 dengan koordinat 07° 29' 52.86498" LS dan 108° 

21' 07.30107" BT yang terletak pada batas Desa 

Tanjungsari Kecamatan Salopa Kabupaten Tasikmalaya 

dengan Desa Bojongkondang Kecamatan Langkaplancar 

Kabupaten Pangandaran; 

11. PBU.065 selanjutnya ke arah Barat Laut sampai pada 

PBU.066 dengan koordinat 07° 29' 41.34383" LS dan 108° 

20' 22.89038" BT yang terletak pada batas Desa 

Tanjungsari Kecamatan Salopa Kabupaten Tasikmalaya 

dengan Desa Pangkalan Kecamatan Langkaplancar 

Kabupaten Pangandaran; 

12. PBU.066 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada 

PBU.067 dengan koordinat 07° 30' 26.80989" LS dan 108° 

20' 03.67344" BT yang terletak pada batas Desa 

Tanjungsari Kecamatan Salopa Kabupaten Tasikmalaya 

dengan Desa Pangkalan Kecamatan Langkaplancar 

Kabupaten Pangandaran; 

13. PBU.067 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada 

PABU.068 dengan koordinat 07° 31' 11.05615" LS dan 

108° 20' 03.05980" BT yang terletak di Desa Mulyasari 

Kecamatan Salopa Kabupaten Tasikmalaya yang 

berbatasan dengan Desa Pangkalan Kecamatan 

Langkaplancar Kabupaten Pangandaran; 

14. PABU.068 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.069 dengan 

koordinat 07° 31' 38.37632" LS dan 108° 20' 10.92301" BT 

yang terletak di Desa Pangkalan Kecamatan 

Langkaplancar Kabupaten Pangandaran yang berbatasan 

dengan Desa Mulyasari Kecamatan Salopa Kabupaten 

Tasikmalaya; 

15. PABU.069 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.070 dengan 

koordinat 07° 32' 16.33896" LS dan 108° 19' 59.18008" BT 

yang terletak di Desa Mulyasari Kecamatan Salopa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-7- 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Jayasari Kecamatan Langkaplancar Kabupaten 

Pangandaran; 

16. PABU.070 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.071 dengan 

koordinat 07° 32' 42.29214" LS dan 108° 20' 02.18302" BT 

yang terletak di Desa Jayasari Kecamatan Langkaplancar 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Mulyasari Kecamatan Salopa Kabupaten Tasikmalaya; 

17. PABU.071 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.072 dengan 

koordinat 07° 33' 05.74987" LS dan 108° 20' 07.69131" BT 

yang terletak di Desa Jayasari Kecamatan Langkaplancar 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Sindangasih Kecamatan Cikatomas Kabupaten 

Tasikmalaya; 

18. PABU.072 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.073 dengan 

koordinat 07° 33' 27.67249" LS dan 108° 20' 50.07862" BT 

yang terletak di Desa Sindangasih Kecamatan Cikatomas 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Harumandala Kecamatan Cigugur Kabupaten 

Pangandaran; 

19. PABU.073 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.074 dengan 

koordinat 07° 33' 49.06547" LS dan 108° 21' 08.29553" BT 

yang terletak di Desa Sindangasih Kecamatan Cikatomas 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Harumandala Kecamatan Cigugur Kabupaten 

Pangandaran; 

20. PABU.074 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.075 dengan 

koordinat 07° 34' 18.55955" LS dan 108° 21' 22.74104" BT 

yang terletak di Desa Sindangasih Kecamatan Cikatomas 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Harumandala Kecamatan Cigugur Kabupaten 

Pangandaran; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -8- 

21. PABU.075 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.076 dengan 

koordinat 07° 34' 57.58149" LS dan 108° 21' 24.99926" BT 

yang terletak di Desa Harumandala Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Sindangasih Kecamatan Cikatomas Kabupaten 

Tasikmalaya; 

22. PABU.076 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.077 dengan 

koordinat 07° 35' 36.55713" LS dan 108° 21' 26.77878" BT 

yang terletak di Desa Sindangasih Kecamatan Cikatomas 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Pagerbumi Kecamatan Cigugur Kabupaten Pangandaran; 

23. PABU.077 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.078 dengan 

koordinat 07° 35' 58.25001" LS dan 108° 21' 40.18147" BT 

yang terletak di Desa Pagerbumi Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

24. PABU.078 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.079 dengan 

koordinat 07° 36' 30.32599" LS dan 108° 21' 33.40514" BT 

yang terletak di Desa Pagerbumi Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

25. PABU.079 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.080 dengan 

koordinat 07° 36' 26.76007" LS dan 108° 21' 57.65400" BT 

yang terletak di Desa Pagerbumi Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

26. PABU.080 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.081 dengan 

koordinat 07° 36' 50.61572" LS dan 108° 21' 33.89416" BT 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-9- 

yang terletak di Desa Kertajaya Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

27. PABU.081 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.082 dengan 

koordinat 07° 37' 16.50184" LS dan 108° 21' 52.15862" BT 

yang terletak di Desa Kertajaya Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

28. PABU.082 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Haruman sampai pada PABU.083 dengan 

koordinat 07° 37' 40.89821" LS dan 108° 21' 26.68281" BT 

yang terletak di Desa Neglasari Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Kertajaya Kecamatan Cigugur Kabupaten Pangandaran; 

29. PABU 083 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU 084 dengan 

koordinat 07° 38' 13.65467" LS dan 108° 21' 20.73185" BT 

yang terletak di Desa Kertajaya Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Neglasari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

30. PABU.084 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.085 dengan 

koordinat 07° 38' 39.24551" LS dan 108° 21' 41.17973" BT 

yang terletak di Desa Neglasari Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Kertajaya Kecamatan Cigugur Kabupaten Pangandaran; 

31. PABU.085 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.086 dengan 

koordinat 07° 39' 21.90511" LS dan 108° 21' 48.76591" BT 

yang terletak di Desa Kertajaya Kecamatan Cigugur 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -10- 

32. PABU.086 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.087 dengan 

koordinat 07° 39' 49.94852" LS dan 108° 21' 37.37650" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Kertajaya Kecamatan Cigugur Kabupaten Pangandaran; 

33. PABU 087 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU 088 dengan 

koordinat 07° 40' 22.69010" LS dan 108° 21' 18.19862" BT 

yang terletak di Desa Sindangsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

34. PABU.088 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.089 dengan 

koordinat 07° 41' 05.11677" LS dan 108° 21' 00.54908" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Sindangsari Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

35. PABU.089 selanjutnya ke arah Barat menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.090 dengan 

koordinat 07° 40' 57.12217" LS dan 108° 20' 40.37870" BT 

yang terletak di Desa Sindangsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

36. PABU.090 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.091 dengan 

koordinat 07° 41' 09.94779" LS dan 108° 20' 08.69940" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya berbatasan dengan Desa 

Sindangsari Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

37. PABU.091 selanjutnya ke arah Barat menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.092 dengan 

koordinat 07° 40' 59.57194" LS dan 108° 19' 25.90621" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-11- 

Mekarsari Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

38. PABU.092 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.093 dengan 

koordinat 07° 41' 29.20142" LS dan 108° 19' 29.87660" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Cikawung Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

39. PABU.093 selanjutnya ke arah Barat menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.094 dengan 

koordinat 07° 41' 28.22046" LS dan 108° 18' 54.10631" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pancawangi Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

40. PABU.094 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.095 dengan 

koordinat 07° 42' 02.55719" LS dan 108° 19' 17.36740" BT 

yang terletak di Desa Pancawangi Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

41. PABU.095 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.096 dengan 

koordinat 07° 42' 22.20697" LS dan 108° 19' 26.32962" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pancawangi Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

42. PABU.096 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.097 dengan 

koordinat 07° 42' 56.54199" LS dan 108° 19' 28.41499" BT 

yang terletak di Desa Pancawangi Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

43. PABU.097 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.098 dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -12- 

koordinat 07° 42' 33.84275" LS dan 108° 19' 50.71786" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pancawangi Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

44. PABU.098 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.099 dengan 

koordinat 07° 43' 05.99543" LS dan 108° 19' 37.04236" BT 

yang terletak di Desa Pancawangi Kecamatan Pancatengah 

Kabupaten Tasikmalaya yang berbatasan dengan Desa 

Mekarsari Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

45. PABU.099 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.100 dengan 

koordinat 07° 43' 32.89473" LS dan 108° 19' 16.41914" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pancawangi Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

46. PABU.100 selanjutnya ke arah Barat menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.101 dengan 

koordinat 07° 43' 30.45780" LS dan 108° 18' 51.19349" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pancawangi Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

47. PABU.101 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.102 dengan 

koordinat 07° 44' 05.76132" LS dan 108° 18' 59.78912" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Pangliaran Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

48. PABU.102 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.103 dengan 

koordinat 07° 44' 31.92796" LS dan 108° 19' 01.32056" BT 

yang terletak di Desa Mekarsari Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-13- 

Cibuniasih Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

49. PABU.103 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.104 dengan 

koordinat 07° 45' 06.73068" LS dan 108° 19' 23.97519" BT 

yang terletak di Desa Kertaharja Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Cibuniasih Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

50. PABU.104 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.105 dengan 

koordinat 07° 45' 41.96672" LS dan 108° 19' 26.38351" BT 

yang terletak di Desa Kertaharja Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Cibuniasih Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

51. PABU.105 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.106 dengan 

koordinat 07° 46' 34.53077" LS dan 108° 19' 33.25932" BT 

yang terletak di Desa Kertaharja Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Cibuniasih Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

52. PABU.106 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada PABU.107 dengan 

koordinat 07° 47' 07.56775" LS dan 108° 19' 10.35935" BT 

yang terletak di Desa Kertaharja Kecamatan Cimerak 

Kabupaten Pangandaran yang berbatasan dengan Desa 

Cibuniasih Kecamatan Pancatengah Kabupaten 

Tasikmalaya; 

53. PABU.107 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Medang sampai pada TK.05 dengan 

koordinat 07° 47' 25.41900" LS dan 108° 19' 20.67000" 

BT, TK.05 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Padawang sampai pada PBU.108 dengan 

koordinat 07° 47' 45.72900" LS dan 108° 19' 29.59135" BT 

yang terletak pada batas Desa Cimanuk Kecamatan 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -14- 

Cikalong Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa Kertaharja 

Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran; 

54. PBU.108 selanjutnya ke arah Timur menyusuri as (Median 

Line) saluran irigasi sampai pada PABU.109 dengan 

koordinat 07° 47' 50.08605" LS dan 108° 19' 45.64655" BT 

yang terletak pada batas Desa Cimanuk Kecamatan 

Cikalong Kabupaten Tasikmalaya dengan Desa Desa 

Kertaharja Kecamatan Cimerak Kabupaten Pangandaran;  

55. PABU.109 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada 

TK.06 dengan koordinat 07° 48' 11.29700" LS dan 108° 20' 

36.57200" BT, TK.06 selanjutnya ke arah Barat Daya 

menyusuri sisi barat jalan sampai pada TK.07 dengan 

koordinat 07° 48' 40.38900" LS dan 108° 20' 32.60900" 

BT, TK.07 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as 

(Median Line) jalan sampai pada TK.08 dengan koordinat 

07° 48' 54.26200" LS dan 108° 20' 20.94400" BT, TK.08 

selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as (Median Line) 

Ci Jebul sampai pada PABU.110 dengan koordinat 07° 48' 

57.55137" LS dan 108° 20' 23.67754" BT yang terletak di 

Desa Kertamukti Kecamatan Cimerak Kabupaten 

Pangandaran yang berbatasan dengan Desa Cimanuk 

Kecamatan Cikalong Kabupaten Tasikmalaya; dan 

56. PABU.110 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as 

(Median Line) Ci Jebul sampai pada Muara Ci Jebul yang 

ditandai oleh TK.09 dengan koordinat 07° 49' 00.59200" 

LS dan 108° 20' 26.74000" BT. 

 

Pasal 3  

Posisi PBU, PABU dan TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama 

desa, dan/atau nama kecamatan. 

 

Pasal 4  

Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 tercantum di peta dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

ini. 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-15- 

Pasal 5  

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, pertigaan 

batas antara Kabupaten Tasikmalaya dengan Kabupaten 

Ciamis dan Kabupaten Pangandaran yang ditandai oleh PBU 

001 sebagaimana disebutkan dalam Pasal 2 angka 1 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 104 Tahun 2014 

tentang Batas Daerah Kabupaten Ciamis dengan Kabupaten 

Pangandaran Provinsi Jawa Barat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 2102), dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku, selanjutnya diubah dengan TK.01 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 angka 1 Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 6  

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 -16- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal  19 November 2018 

 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

TJAHJO KUMOLO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 19 November 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA  

www.peraturan.go.id



2018, No.1534 
-17- 

 

 

 

www.peraturan.go.id


